[Διὰ τοῦτο περὶ τῆς ἡμετέρας ἀπαρχῆς, ὁ μακά-
 ριος Πέτρος καταγγέλλων, καὶ τὴν ἐκ τῆς θεότητος
 φαινομένης φύσεως διηγούμενος ὑφῶσιν, « Τοῦτον,
 φησὶν, τὸν Ἰησοῦν ἀνέστησεν ὁ Θεός. » Οὐκ ἀπέθανε
 Θεός, ἀλλὰ ἀνέστησεν. Ἄκουε τῶν τοῦ Πέτρου ῥη-
 μάτων, Ἀπολιναρίε, ἀκουε σὺν Ἀπολιναρίῳ, καὶ

A partem sortis sanctorum in lumine, qui eripuit nos
 de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum
 Filii dilectionis suæ, in quo habemus redemptionem,
 remissionem peccatorum; qui est imago Dei invi-
 sibilis, primogenitus omnis creaturæ; quia in ipso
 condita sunt omnia in cœlis et in terra, visibilia et
 invisibilia, sive Throni, sive Dominationes, sive
 Principatus, sive Potestates, omnia per ipsum et in
 ipsum creata sunt; et ipse est ante omnia, et om-
 nia in ipso constant; et ipse est caput corporis
 Ecclesiæ, qui est principium, primogenitus ex mor-
 tuis? ut sit in omnibus ipse primatum tenens? »
 Ecce jam apertissime ille mysteriorum Dei sacerdos
 illum Deum Verbum per quem omnia et in quo
 omnia, qui est Imago Dei invisibilis, illum per
 quem ut essent producta sunt et quæ in cœlis et
 quæ in terra, visibilia et invisibilia, illum qui est
 ante omnia, in quo omnia constant, ipsum dixit
 caput esse datum Ecclesiæ, et ipsum esse primoge-
 nitum ex mortuis. Sed dices fortasse: Concedo
 equidem illud ex Deo Patre Verbum esse ex natura
 vitam; sed quo modo, quæ ratione vita mori po-
 tuit? Præclare, necessaria et perutilis est quæstio.
 Ergo ad mysterii vim illud utiliter assumit, ut
 intelligamus atque etiam dicamus ipsum semper
 vivens et vivificans Dei Verbum carnem esse fac-
 tum, hoc est, corpus illud quod mortem suscipere
 posset, proprium sibi fecisse, ut ipsum passum in-
 telligatur, quia proprium ipsius passum est cor-
 pus. Sic namque ipsum factum primitias dormien-
 tium dicimus, et primogenitum ex mortuis: positus
 namque nobiscum in monumento dicitur per pro-
 priam carnem, qui mortuos suscitavit, ut nos etiam
 simul cum ipso excitemur: hanc namque nobis
 innovavit viam, et hac de causa humiliavit semet-
 ipsum, ad exinanitionem et ad humanitatem nobis-
 cum se dejiciens, quamvis ille Unigenitus Deus ex
 natura esset et ex Deo Patre ortus. Sed iste putat
 nimirum eos, qui hæc ita se habere existimant et
 vere sentiunt, ad extremum summæ dementiae per-
 venisse: et ubique prætexens oportere illud ex
 Deo Patre Verbum impatibile confiteri, dispensa-
 tionis modum ab eo aufert, et quidem in totum, et
 quodammodo **138** dedignatur, aut sentire, aut di-
 cere illud esse pro nobis passum, quamvis sacræ
 Litteræ carne passum dicant, licet impatibile et
 incorporeum, quia corpus passum est ipsius pro-
 prium ipsique unitum. Dixit autem rursus in hunc
 modum:

ἴδιον αὐτοῦ καὶ ἐνωθὲν αὐτῷ πέπονθεν σῶμα. Ἐφη

Nestor. [Ideo de nostris illis primitiis cum age-
 ret beatus Petrus, et exaltationem visibilis naturæ
 vi divinitatis factam enarraret, « Hunc, inquit,
 Jesum suscitavit Deus⁹¹; » non mortuus est Deus,
 sed suscitavit. Audi, Apollinari, Petri verba; audi
 cum Apollinario etiam, Ari. « Hunc, inquit, Jesum

⁹⁰ Coloss. i, 12-18. ⁹¹ Act. ii, 24.

suscitavit Deus, qui cernitur, qui oculis videtur⁹², qui ligno suffixus⁹³, qui manibus Thomæ contrectatus fuit⁹⁴, qui ad ipsum clamavit: « Palpa, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere⁹⁵; » hisque persuasus discipulus ille vocibus, et contrectatione crucifixi corporis de resurrectione certior factus, admirabilium rerum effectorem Deum glorificabat: « Dominus meus, et Deus meus, tibi gloria⁹⁶: » non quod contrectabatur appellans Deum; neque enim contrectatione divinitas invenitur. *Et post alia*: De hoc palpabili etiam Petrus clamabat: « Hunc Jesum suscitavit Deus⁹⁷. » — « Dextera igitur Dei exaltatus⁹⁸. » Dextera autem opem ferente Deus Verbum non indigebat, Ari.]

CAP. VI.

Suscitat quidem Filius mortuos, cumque morte potentiorem confitemur, memores illum disertis verbis dixisse: « Ego sum resurrectio et vita⁹⁹; » tamen cum beatus Petrus nobis annuntiat, dicens: « Hunc Jesum suscitavit Deus, » ipsum esse credimus Jesum, illud quod homo factum est Verbum. Quomodo ergo suscitatum ipsum a Patre quisquam dicat, et ejus dextera exaltatum? hæc namque puto aperitius declaranda esse iis qui intelligere nequeunt, ut, scandali occasione sublata, rectam et certam veritatis viam reddamus. Dedit ergo morti proprium corpus ad modicum tempus: « Gratia namque Dei, » ut inquit Paulus, « pro omnibus gustavit mortem¹. » Deinde cum ipse esset illa vivificatrix Dei Patrisque dextera atque potentia, morte atque corruptione valentius illud effecit; ad idque credendum locuples nobis ipse testis erit, dicens Judæis: « Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud². » Intellige ergo quemadmodum sum se templum excitaturum pollicetur, quamvis Deus ac Pater dicatur excitasse: dextera namque, ut dixi, et potentia Patris illa vivificatrix est ipse Filius.

139 Itaque etiamsi divini illius templi vivificationem efficere Pater dicatur, effecit tamen per Filium; vicissimque etiamsi illam Filius effecisse videatur, non tamen citra Patrem in Spiritu: una enim divinitatis natura in tribus propriis hypostasis intelligitur, et in omnibus rebus gerendis motum habet atque operationem, spiritalem nimirum et Deo dignam. Concedebat ergo corpus propriae naturæ legibus, et mortis gustationem excipiebat, idque cum unitum illud Verbum opportune pati sineret; sed vi divina uniti sibi secundum hypostasim Verbi vivificabatur. Totum igitur Emmanuel intelligimus, quod est interpretatum, *Nobiscum Deus*, cum beatum Petrum dicentem audimus: « Hunc Jesum suscitavit Deus; » etiamsi illum visibilem dicas et ligno suffixum, illum Thomæ ma-